
  Узнавайте новости Собинского района первыми на сайте издания www.doverie33.infо

Народная 
общественно-
политическая 

газета

№ 52 (11910)
Пятница, 

20 октября 
2023 год

Выходит с 1930 года |Аудитория: 16+

Официальный вестник (приложение): постановления глав муниципальных образований, решения Советов народных депутатов Собинского района, извещения

 d Продолжение на 2 стр.

Постановления 
Администрации Собинского района 

11.10.2023 № 1340 
О внесении изменений в постановление админи-

страции района от 24.12.2020 № 1554 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Управление муни-
ципальным имуществом и земельными ресурсами»    

В целях внедрения программно-целевого пла-
нирования, руководствуясь Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципаль-
ных программ Собинского района и Методическими 
указаниями по разработке и реализации муници-
пальных программ Собинского района, утвержденных 
постановлением администрации района от 18.09.2013 
№ 1349, руководствуясь статьей 34.2 Устава района, 
администрация района постановляет:

1. Внести изменения в приложение к постановле-
нию администрации района от 24.12.2020 № 1554 «Об 
утверждении муниципальной программы «Управ-
ление муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами», изложив его в новой редакции, согласно 
приложению.

2. Считать утратившими силу постановление ад-
министрации Собинского района № 762 от 16.06.2023  
«О внесении изменений в постановление админи-
страции района от 24.12.2020 № 1554 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Управление муни-
ципальным имуществом и земельными ресурсами».

3. Контроль за исполнением данного постановления 
возложить на председателя комитета по управлению 
имуществом.

4. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования в газете «Доверие» и 
подлежит размещению на официальном сайте адми-
нистрации Собинского района.

12.10.2023 № 1344
О внесении изменений в постановление админи-

страции  района от 24.12.2020 № 1544 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Дорожное хозяй-
ство Собинского района» 

Руководствуясь статьей 34.2 Устава района, в целях 
эффективного и рационального использования бюд-
жетных средств, администрация района постановляет:

1. Внести изменения в приложение к постановле-
нию администрации района от 24.12.2020 № 1544 «Об 
утверждении муниципальной программы «Дорожное 
хозяйство Собинского района» изложив в новой ре-
дакции согласно приложению.  

2. Считать утратившим силу постановление адми-
нистрации Собинского района от 21.08.2023 № 1095 «О 
внесении изменений в постановление администра-
ции района от 24.12.2020 № 1544 «Об утверждении 
муниципальной программы «Дорожное хозяйство 
Собинского района».

3. Контроль за исполнением данного постановления 
возложить на первого заместителя главы админи-
страции по экономике и развитию инфраструктуры.

4. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования в газете «Доверие» и 
подлежит размещению на официальном сайте адми-
нистрации Собинского района.

Глава администрации А. В. Разов
Приложение на сайте администрации района.

09.10.2023 № 1321 
Об утверждении Положения об организации и 

ведении гражданской обороны на территории Со-
бинского района

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 
№804 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации», приказом Мини-
стерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 
«Об утверждении Положения об организации и веде-
нии гражданской обороны в муниципальных образо-
ваниях и организациях», руководствуясь статьей 34.2 
Устава района, администрация района постановляет:

1. Утвердить Положение об организации и веде-
нии гражданской обороны на территории Собинского 
района согласно приложению.

2. Считать утратившими силу:
- постановление администрации района от 

16.09.2016 № 574 «Об утверждении Положения об 
организации и ведении гражданской обороны на тер-
ритории Собинского района»;

- постановление администрации района от 
04.02.2020 № 127 «О внесении изменений в поста-
новление администрации района от 16.09.2016 № 
574 «Об утверждении Положения об организации и 
ведении гражданской обороны на территории Со-
бинского района».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с мо-
мента его подписания и подлежит опубликованию в 
районной газете «Доверие».

Глава администрации А. В. Разов

        Приложение
к постановлению администрации района

от 09.10.2023 № 1321 
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ВЕДЕНИИ ГРАЖДАНСКОЙ 
ОБОРОНЫ НА ТЕРРИТОРИИ СОБИНСКОГО РАЙОНА
1. Общие положения
1.1. Гражданская оборона организуется и ведется на 

всей территории Собинского района в соответствии 
с законами и нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Владимирской области, нор-
мативными правовыми актами МЧС России, распоря-
дительными документами руководителя гражданской 
обороны Владимирской области, а также настоящим 
Положением.

1.2. Органы местного самоуправления Собинского 
района и городских поселений город Собинка, город 
Лакинск, поселок Ставрово (далее органы местного 
самоуправления района) самостоятельно в пределах 
границ муниципальных образований:

- проводят мероприятия по гражданской обороне, 
разрабатывают и реализовывают планы гражданской 
обороны и защиты населения;

- проводят подготовку населения в области граж-
данской обороны;

- создают и поддерживают в состоянии постоянной 
готовности к использованию местную муниципаль-
ную систему оповещения населения об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах или вслед-
ствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера, за-
щитные сооружения и другие объекты гражданской 
обороны;

- проводят мероприятия по подготовке к эвакуации 
населения, материальных и культурных ценностей в 
безопасные районы;

- планируют мероприятия по поддержанию устой-
чивого функционирования организаций в военное 
время;

- создают и содержат в целях гражданской обороны 
запасы продовольствия, медицинских и иных средств;

- обеспечивают своевременное оповещение насе-
ления, в том числе экстренное оповещение населения, 
об опасностях, возникающих при военных конфлик-
тах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера;

- в пределах своих полномочий создают и под-
держивают в состоянии готовности силы и средства 
гражданской обороны;

- определяют перечень организаций, обеспечи-
вающих выполнение мероприятий муниципального 
уровня по гражданской обороне.

1.3. Организации в пределах своих полномочий и в 
порядке, установленном законодательством:

- планируют и организуют проведение мероприя-
тий по гражданской обороне;

- проводят мероприятия по поддержанию своего 
устойчивого функционирования в военное время;

- осуществляют подготовку своих работников в 
области гражданской обороны;

- создают и содержат в целях гражданской обороны 
запасы материально-технических, продовольствен-
ных, медицинских и иных средств.

1.4. Организации, отнесенные в установленном по-
рядке к категориям по гражданской обороне, создают 
и поддерживают в состоянии готовности нештатные 
формирования по обеспечению выполнения меропри-
ятий по гражданской обороне.

1.5. Организации, эксплуатирующие опасные про-
изводственные объекты I и II классов опасности, особо 
радиационно опасные и ядерно опасные производства 
и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычай-
но высокой опасности и гидротехнические сооружения 
высокой опасности, за исключением организаций, не 
имеющих мобилизационных заданий (заказов) и не 
входящих в перечень организаций, обеспечивающих 
выполнение мероприятий по гражданской обороне 
федерального органа исполнительной власти, и орга-
низаций, обеспечивающих выполнение мероприятий 
регионального и местного уровней по гражданской 
обороне, создают и поддерживают в состоянии го-
товности нештатные аварийно-спасательные фор-
мирования.

1.6. Организации, эксплуатирующие опасные про-
изводственные объекты I и II классов опасности, особо 
радиационно опасные и ядерно опасные производства 
и объекты, последствия аварий на которых могут 
причинять вред жизни и здоровью населения, про-
живающего или осуществляющего хозяйственную 
деятельность в зонах воздействия поражающих фак-
торов за пределами их территорий, гидротехнические 
сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидро-
технические сооружения высокой опасности, создают 
и поддерживают в состоянии готовности локальные 
системы оповещения.

1.7. Главы администраций органов местного са-
моуправления Собинского района в пределах своих 
компетенций:

- осуществляет руководство гражданской обороной 
на территории района;

- обеспечивает согласованное функционирование 
и взаимодействие органов государственной власти 
при решении задач или выполнении мероприятий 
гражданской обороны на территории района;

- утверждает (определяет) состав комиссий и кол-
легиальных органов, создаваемых в целях организации 
выполнения мероприятий по гражданской обороне и 
порядок их деятельности;

- распределяет полномочия по решению задач и 
выполнению мероприятий гражданской обороны на 
территории района между органами и структурными 
подразделениями администрации района и поселе-
ний;

- контролирует решение задач и выполнение меро-
приятий гражданской обороны на территории района;

- принимает правовые акты в области организации 
и ведения гражданской обороны;

- разрабатывает муниципальные программы в об-
ласти гражданской обороны;

- организует проведение мероприятий по граж-
данской обороне, реализовывает план гражданской 
обороны и защиты населения Собинского района и 
план приведения в готовность гражданской обороны 
Собинского района;

- привлекает на договорной основе организации 
различных форм собственности для выполнения работ 
(поставок товаров и предоставления услуг) в целях 
обеспечения выполнения мероприятий гражданской 
обороны на территории Собинского района;

- определяет перечень организаций, обеспечива-
ющих выполнение мероприятий муниципального 
уровня по гражданской обороне;

- осуществляет иные полномочия в регулируемой 
сфере, установленные законодательством Российской 
Федерации и законодательством Владимирской об-
ласти, муниципальными нормативно-правовыми 
актами Собинского района.

2. Мероприятия в области гражданской обороны
2.1. Органы местного самоуправления района и 

организации в целях решения задач в области граж-



«Доверие»
№ 52 (11910) |Пятница
20 октября 2023 год

Все новости района
на сайте издания
www.doverie33.infо2 | официально

 d Окончание на 3 стр.

 d Продолжение. Начало на 1 стр.
данской обороны в соответствии с установленными 
федеральным законодательством полномочиями 
планируют и осуществляют мероприятия:

2.1.1. По подготовке населения в области граждан-
ской обороны:

- развитие нормативно-методического обеспече-
ния функционирования единой системы подготовки 
населения в области гражданской обороны и защиты 
населения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

- планирование и осуществление обучения на-
селения Собинского района в области гражданской 
обороны;

- создание, оснащение учебно-консультационных 
пунктов по гражданской обороне и защите от чрезвы-
чайных ситуаций;

- создание, поддержание в рабочем состоянии 
учебной материально-технической базы для подго-
товки работников организаций в области гражданской 
обороны;

- пропаганда знаний в области гражданской обо-
роны.

2.1.2. По оповещению населения об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах или вслед-
ствие этих конфликтов, а также при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера:

- создание и поддержание в состоянии постоянной 
готовности системы централизованного оповещения 
населения, осуществление ее модернизации на базе 
технических средств нового поколения;

- создание и поддержание в состоянии готовно-
сти локальных систем оповещения организациями, 
эксплуатирующими опасные производственные 
объекты I и II классов опасности, особо радиационно 
опасные и ядерно опасные производства и объекты, 
последствия аварий на которых могут причинять 
вред жизни и здоровью населения, проживающего 
или осуществляющего хозяйственную деятельность 
в зонах воздействия поражающих факторов за преде-
лами их территорий, гидротехнические сооружения 
чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические 
сооружения высокой опасности;

- установка специализированных технических 
средств оповещения и информирования населения в 
местах массового пребывания людей;

- комплексное использование средств единой сети 
электросвязи Российской Федерации, сетей и средств 
радио, проводного и телевизионного вещания и 
других технических средств передачи информации;

- сбор информации в области гражданской обороны 
и обмен ею.

2.1.3. По эвакуации населения, материальных и 
культурных ценностей в безопасные районы:

- организация планирования, подготовки и про-
ведения эвакуации;

- подготовка безопасных районов для размещения 
населения, материальных и культурных ценностей, 
подлежащих эвакуации;

- подготовка транспортных средств для обеспече-
ния проведения эвакуационных мероприятий;

- создание, подготовка и организация деятель-
ности эвакуационных органов, а также подготовка их 
личного состава.

2.1.4. По предоставлению населению средств инди-
видуальной и коллективной защиты:

- строительство, сохранение, поддержание в со-
стоянии постоянной готовности к использованию 
по предназначению и техническое обслуживание 
защитных сооружений гражданской обороны и их 
технических систем;

- приспособление в мирное время и при приведе-
нии гражданской обороны в готовность к ее ведению 
и в ходе ее ведения в военное время заглубленных 
помещений и других сооружений подземного про-
странства для укрытия населения;

- подготовка в мирное время и строительство при 
приведении гражданской обороны в готовность к ее 
ведению и в ходе ее ведения в военное время бы-
стровозводимых защитных сооружений гражданской 
обороны с упрощенным внутренним оборудованием 
и укрытий простейшего типа;

- обеспечение укрытия населения в защитных 
сооружениях гражданской обороны, в заглубленных 
помещениях и других сооружениях подземного про-
странства;

- накопление, хранение, освежение и использо-
вание по предназначению средств индивидуальной 
защиты населения;

- обеспечение выдачи населению средств индиви-
дуальной защиты и предоставления средств коллек-
тивной защиты в установленные сроки.

2.1.5. По проведению мероприятий по световой 

маскировке и другим видам маскировки:
- определение перечня объектов, подлежащих 

маскировке;
- разработка планов осуществления комплексной 

маскировки территорий, отнесенных в установленном 
порядке к группам по гражданской обороне, а также 
организаций, являющихся вероятными целями при 
использовании современных средств поражения;

- создание и поддержание организациями, отне-
сенными в установленном порядке к категориям по 
гражданской обороне, в состоянии постоянной готов-
ности к использованию по предназначению запасов 
материально-технических средств, необходимых для 
проведения мероприятий по световой маскировке и 
другим видам маскировки;

- проведение инженерно-технических меропри-
ятий по уменьшению демаскирующих признаков 
организаций, отнесенных в установленном порядке 
к категориям по гражданской обороне.

2.1.6. По проведению аварийно-спасательных и 
других неотложных работ в случае возникновения 
опасностей для населения при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрез-
вычайных ситуациях природного и техногенного 
характера:

- создание, оснащение и подготовка необходимых 
сил и средств гражданской обороны и единой госу-
дарственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, а также планирования их 
действий;

- создание и поддержание в состоянии постоянной 
готовности к использованию по предназначению за-
пасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств для всестороннего обе-
спечения аварийно-спасательных и других неотлож-
ных работ;

- разработка современных технологий и техниче-
ских средств для проведения аварийно-спасательных 
работ;

- организация взаимодействия сил гражданской 
обороны с Вооруженными Силами Российской Феде-
рации, другими войсками, воинскими формировани-
ями и органами, а также специальными формирова-
ниями, создаваемыми в военное время;

- учет и ведение реестров нештатных аварийно-
спасательных формирований, привлекаемых для 
решения задач в области гражданской обороны, и не-
штатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне.

2.1.7. По первоочередному жизнеобеспечению на-
селения, пострадавшего при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера:

- планирование и организация основных видов 
первоочередного жизнеобеспечения населения;

- создание и поддержание в состоянии постоянной 
готовности к использованию по предназначению за-
пасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств;

- нормированное снабжение населения продо-
вольственными и непродовольственными товарами;

- предоставление населению коммунально-быто-
вых услуг;

- проведение санитарно-гигиенических и проти-
воэпидемических мероприятий среди населения, по-
страдавшего при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов;

- осуществление эвакуации пострадавших в лечеб-
ные учреждения;

- определение численности населения, оставшегося 
без жилья;

- инвентаризация сохранившегося и оценка состо-
яния поврежденного жилого фонда, определение воз-
можности его использования для размещения постра-
давшего населения, размещение людей, оставшихся 
без жилья, в домах отдыха, пансионатах и других 
оздоровительных учреждениях, временных жилищах 
(сборных домах, палатках, землянках и т.п.), а также 
осуществление подселения населения на площадь со-
хранившегося жилого фонда;

- предоставление населению информационно-
психологической поддержки.

2.1.8. По борьбе с пожарами, возникшими при во-
енных конфликтах или вследствие этих конфликтов:

- создание необходимых противопожарных сил, их 
оснащение материально-техническими средствами и 
подготовка в области гражданской обороны;

- тушение пожаров в районах проведения ава-
рийно-спасательных и других неотложных работ в 
военное время;

- тушение пожаров в военное время на объектах, 
отнесенных в установленном порядке к категориям 
по гражданской обороне.

2.1.9. По обнаружению и обозначению районов, 

подвергшихся радиоактивному, химическому, био-
логическому и иному заражению (загрязнению):

- создание и обеспечение готовности сети наблю-
дения и лабораторного контроля гражданской обороны 
и защиты населения действующих специализиро-
ванных учреждений, подразделений и организаций, 
осуществляющих функции наблюдения и контроля за 
радиационной, химической и биологической обста-
новкой на территории Собинского района;

- введение режимов радиационной защиты на 
территориях, подвергшихся радиоактивному загряз-
нению;

- совершенствование методов и технических 
средств мониторинга состояния радиационной, хи-
мической, биологической обстановкой, в том числе 
оценка степени зараженности и загрязнения продо-
вольствия и объектов окружающей среды радиоактив-
ными, химическими и биологическими веществами.

2.1.10. По санитарной обработке населения, обез-
зараживанию зданий и сооружений, специальной 
обработке техники и территорий:

- заблаговременное создание запасов дезактивиру-
ющих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ 
и растворов;

- создание и оснащение материально-техниче-
скими средствами сил гражданской обороны для 
проведения санитарной обработки населения, обез-
зараживания техники, зданий и территорий, а также 
их оснащение и подготовка в области гражданской 
обороны;

- организация проведения мероприятий по обез-
зараживанию техники, зданий и территорий, сани-
тарной обработке населения.

2.1.11. По восстановлению и поддержанию порядка 
в районах, пострадавших при ведении военных кон-
фликтах или вследствие этих конфликтов, а также 
при чрезвычайных ситуациях природного и техно-
генного характера:

- создание и оснащение сил охраны обществен-
ного порядка, подготовка их в области гражданской 
обороны;

- восстановление и охрана общественного порядка, 
обеспечение безопасности дорожного движения на 
маршрутах эвакуации населения и выдвижения сил 
гражданской обороны;

- охрана объектов, подлежащих обязательной 
охране органами внутренних дел, имущества юриди-
ческих и физических лиц (в соответствии с догово-
ром), принятие мер по охране имущества, оставшегося 
без присмотра. 

2.1.12. По срочному восстановлению функциониро-
вания необходимых коммунальных служб в военное 
время:

- обеспечение готовности коммунальных служб 
к работе в условиях военного времени, разработка 
планов и планирование их действий;

- создание запасов оборудования и запасных частей 
для ремонта поврежденных систем газо-, энерго- и 
водоснабжения;

- создание и подготовка резерва мобильных средств 
для очистки, опреснения и транспортировки воды;

- создание на водопроводных станциях необходи-
мых запасов реагентов, реактивов, консервантов и 
дезинфицирующих средств;

- создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-
разборных трубопроводов, мобильных резервных и ав-
тономных источников энергии, другого необходимого 
оборудования и технических средств.

2.1.13. По срочному захоронению трупов в военное 
время:

- заблаговременное, в мирное время, определение 
мест возможных захоронений;

- создание, подготовка и обеспечение готовности 
сил и средств гражданской обороны для обеспечения 
мероприятий по захоронению трупов, в том числе на 
базе специализированных ритуальных организаций;

- оборудование мест погребения (захоронения) тел 
(останков) погибших;

- организация и проведение мероприятий по осу-
ществлению опознания, учету и захоронению с со-
блюдением установленных законодательством правил; 

- организация санитарно-эпидемиологического 
надзора.

2.1.14. По обеспечению устойчивости функциони-
рования организаций, необходимых для выживания 
населения при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуа-
циях природного и техногенного характера:

- создание и организация работы в мирное и во-
енное время комиссий по повышению устойчивости 
функционирования объектов экономики;

- рациональное размещение объектов экономики 
и инфраструктуры, а также средств производства в 



«Доверие»
№ 52 (11910)| Пятница
20 октября 2023 год

Все новости района
на сайте издания
www.doverie33.infо  | 3официально

 d Окончание на 4 стр.

 d Окончание. Начало на 1 стр.

соответствии с требованиями строительных норм и 
правил осуществления инженерно-технических ме-
роприятий гражданской обороны; 

- разработка и проведение мероприятий, направ-
ленных на повышение надежности функциониро-
вания систем и источников газо-, энерго- и водо-
снабжения;

- разработка и реализация в мирное и военное 
время инженерно-технических мероприятий граж-
данской обороны;

- планирование, подготовка и проведение ава-
рийно-спасательных и других неотложных работ на 
объектах экономики, продолжающих работу в военное 
время;

- заблаговременное создание запасов материаль-
но-технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств, необходимых для сохранения и (или) 
восстановления производственного процесса;

- создание страхового фонда документации;
- повышение эффективности защиты производ-

ственных фондов при воздействии на них современ-
ных средств поражения.

2.1.15. По вопросам обеспечения постоянной готов-
ности сил и средств гражданской обороны:

- создание и оснащение современными техниче-
скими средствами сил гражданской обороны;

- подготовка сил гражданской обороны, проведение 
учений и тренировок по гражданской обороне;

- планирование сил гражданской обороны;
- разработка высокоэффективных технологий для 

проведения аварийно-спасательных и других неот-
ложных работ;

- определение порядка взаимодействия и привле-
чения сил и средств гражданской обороны, а также 
всестороннее обеспечение их действий.

3. Руководство и организационная структура граж-
данской обороны на территории Собинского района, 
состав сил и средств гражданской обороны

3.1. Руководство гражданской обороной на терри-
тории Собинского района осуществляет глава адми-
нистрации района.

Руководство гражданской обороной на территории 
города Собинки осуществляет глава города Собинки.

Руководство гражданской обороной на территории 
города Лакинска осуществляет глава администрации 
города Лакинска.

Руководство гражданской обороной на территории 
поселка Ставрово осуществляет глава администрации 
поселка Ставрово.

Руководство гражданской обороной в организациях 
осуществляют их руководители.

3.2. Руководители гражданской обороны осущест-
вляют руководство гражданской обороной через со-
ответствующие органы, осуществляющие управление 
гражданской обороной, органы управления спасатель-
ных служб, эвакуационные органы, комиссию по во-
просам повышения устойчивости функционирования 
объектов экономики, создаваемые в целях решения 
задач в области гражданской обороны.

3.3. Органами, осуществляющими управление 
гражданской обороной в муниципальных образова-
ниях (организациях) являются структурные подраз-
деления (работники), уполномоченные на решение 
задач в области гражданской обороны.

Органы местного самоуправления района и орга-
низации осуществляют комплектование (назначение) 
структурных подразделений, работников по граждан-
ской обороне, разрабатывают, утверждают штатное 
расписание и их функциональные обязанности.

Руководители структурных подразделений (ра-
ботники) по гражданской обороне подчиняются не-
посредственно руководителю гражданской обороны 
Собинского района (главе администрации) и руково-
дителю организации.

3.4. Для планирования, подготовки и проведения 
эвакуационных мероприятий органами местного 
самоуправления района и руководителями органи-
заций заблаговременно в мирное время создаются 
эвакуационные комиссии. Эвакуационные комиссии 
возглавляются заместителями органов местного са-
моуправления района и организаций. Деятельность 
эвакуационных комиссий регламентируется положе-
ниями об эвакуационных комиссиях, утверждаемыми 
соответствующими руководителями гражданской 
обороны.

3.5. На территории Собинского района создаются 
спасательные службы района, муниципальных обра-
зований и организаций.

Решение о создании спасательных служб района 
принимает глава администрации района, в органи-
зациях - руководители организаций.

Методическое руководство созданием спасательных 
служб осуществляет Главное управление МЧС России 

по Владимирской области 
Вид и количество спасательных служб определяют-

ся в зависимости от характера и объема, выполняемых 
в соответствии с планами гражданской обороны и 
защиты населения (планами гражданской обороны) 
задач с учетом наличия соответствующей базы для 
их создания.

Задачи, организация и функции спасательных 
служб гражданской обороны определяются соответ-
ствующими положениями о спасательных службах.

3.6. Положение о спасательной службе муни-
ципального образования разрабатывается органом 
местного самоуправления, согласовывается с Главным 
управлением МЧС России по Владимирской области, с 
руководителем соответствующей спасательной службы 
Владимирской области и утверждается руководителем 
гражданской обороны муниципального образования.

3.7. Для выполнения мероприятий гражданской 
обороны, проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ на территории района в со-
ответствии с планами гражданской обороны и защиты 
населения создается группировка сил гражданской 
обороны в составе аварийно-спасательных формиро-
ваний и спасательных служб.

Для выполнения задач гражданской обороны 
решением главы администрации муниципального 
образования могут привлекаться расположенные на 
территории Собинского района специализированные 
аварийно-спасательные формирования, медицинские 
учреждения.

Участие добровольных организаций аттестованных 
спасателей в проведении аварийно-спасательных и 
других неотложных работ осуществляется под руко-
водством Главного управления МЧС России по Влади-
мирской области.

3.8. Силы гражданской обороны в мирное время 
могут привлекаться для участия в мероприятиях по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера, а также 
ликвидации последствий, вызванных террористиче-
скими акциями.

Решение о привлечении в мирное время сил и 
средств гражданской обороны для ликвидации по-
следствий чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципальных образований и в организациях при-
нимают руководители гражданской обороны в от-
ношении созданных ими сил гражданской обороны.

3.9. Для осуществления управления гражданской 
обороной органы местного самоуправления и орга-
низации в соответствии с полномочиями в области 
гражданской обороны, создают и поддерживают в 
постоянной готовности технические системы управ-
ления гражданской обороной, системы оповещения 
населения об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 
при чрезвычайных ситуациях природного и техно-
генного характера.

Создание технических систем управления граж-
данской обороной предусматривает проектирование 
и строительство новых, поддержание в готовности 
существующих пунктов управления и систем связи 
гражданской обороны, а также их организационно-
техническое сопряжение с пунктами управления 
систем государственного и военного управления.

3.10. В целях обеспечения организованного и пла-
номерного осуществления мероприятий по граждан-
ской обороне и своевременного оповещения населения 
о прогнозируемых и возникших опасностях в военное 
время на территории Собинского района организуется 
сбор и обмен информации в области гражданской обо-
роны и обмен ею.

Сбор и обмен информацией осуществляются ор-
ганами местного самоуправления района через ЕДДС 
Собинского района и организациями, эксплуатирую-
щими опасные производственные объекты I и II клас-
сов опасности, особо радиационные и ядерно опасные 
производства и объекты, гидротехнические соору-
жения высокой опасности, а также организациями, 
отнесенными в установленном порядке к категории 
по гражданской обороне.

4. Подготовка к ведению и ведение гражданской 
обороны в Собинском районе

4.1. Подготовка к ведению гражданской обороны 
на территории Собинского района основывается на 
заблаговременном, согласованном и взаимоувязан-
ном по целям и задачам выполнении мероприятий 
по подготовке к защите населения, материальных и 
культурных ценностей от опасностей, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих кон-
фликтов, а также при чрезвычайных ситуациях при-
родного и техногенного характера, и осуществляется 
на основании Плана основных мероприятий Собин-
ского района в области гражданской обороны, пред-
упреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах.

4.2. Ведение гражданской обороны заключается в 
выполнении мероприятий по защите населения, ма-
териальных и культурных ценностей на территории 
района от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 
при чрезвычайных ситуациях природного и техноген-
ного характера, и осуществляется на основании планов 
гражданской обороны и защиты населения органов 
местного самоуправления района и организаций.

4.3. Планы гражданской обороны органов местного 
самоуправления района и организаций определяют 
объем, организацию, порядок обеспечения, способы 
и сроки выполнения мероприятий по гражданской 
обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера в военное время.

Выполнение мероприятий по гражданской обороне 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера в мирное время осущест-
вляется в соответствии с планами действий по пред-
упреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории 
Собинского района.

Совет народных депутатов
муниципального образования

Асерховское сельское поселение
Собинского района Владимирской области 

Решение от 12.10.2023  № 19/4
пос. Асерхово

Об утверждении Положения о  земельном налоге на 
территории муниципального образования Асерховское 
сельское поселение Собинского района Владимирской 
области 

Руководствуясь статьями 12, 15 Налогового кодекса 
Российской Федерации, главой 31 Налогового кодекса 
Российской Федерации и п. 2 ч. 1 ст. 14 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании Закона Вла-
димирской области от 24 апреля 2023 года № 48-ОЗ 
«О преобразовании муниципального образования 
Асерховское и муниципального образования Березни-
ковское», Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить Положение о земельном налоге на 
территории муниципального образования Асерховское 
сельское поселение Собинского района Владимирской 
области согласно приложению.

2. Считать утратившими силу с 01 января 2024 года 
решения:

- Совета народных депутатов муниципального об-
разования Асерховское Собинского района от 10.06.2016 
№15/6 «Об утверждении «Положения о  земельном 
налоге на территории муниципального образова-
ния Асерховское»» (в ред. от  27.02.2017 № 2/2;  от 
20.11.2017 № 25/12; от 20.11.2019 № 25/13; от 18.06.2021 
№ 13/8; от  30.11.2022 № 39/16);

- Совета народных депутатов муниципального 
образования Березниковское Собинского района от 
27.11.2019 № 38/10 «Об утверждении «Положения о  
земельном налоге на территории  муниципального 
образования Березниковское» (в ред. от  16.12.2022 
№ 56/12).

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 
2024 года, но не ранее чем по истечении одного месяца 
со дня его официального опубликования в газете «До-
верие», и не ранее 1-го числа очередного налогового 
периода по земельному налогу. 

Подлежит обнародованию на официальном сайте 
органов местного самоуправления муниципального 
образования Асерховское в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» http://асерховское.
рф.

Глава муниципального образования Асерховское 
сельское поселение Собинского района 
Владимирской области С. Е. Шентеров

С приложением к настоящему решению можно 
ознакомиться на официальном сайте http://асерхов-
ское.рф.

Совет народных депутатов
муниципального образования

Асерховское сельское поселение
Собинского района Владимирской области 

Решение от 12.10.2023 № 20/4
пос. Асерхово 

Об утверждении Положения о налоге на имущество 
физических лиц 

Руководствуясь статьями 12, 15 Налогового кодекса 
Российской Федерации, главой 32 части второй Нало-
гового кодекса Российской Федерации и п. 2 ч. 1 ст. 14 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 



«Доверие»
№ 52 (11910) |Пятница
20 октября 2023 год

Все новости района
на сайте издания
www.doverie33.infо4 | 

 d Окончание. Начало на 3 стр.

официально
«Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», на основании 
Закона Владимирской области от 24 апреля 2023 года 
№ 48-ОЗ «О преобразовании муниципального обра-
зования Асерховское и муниципального образования 
Березниковское», Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить Положение о налоге на имущество 
физических лиц согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 01.01.2024 года  
решения:

- Совета народных депутатов МО Асерховское сель-
ское поселение от 23.10.2014 № 16/8 «О Положении 
о налоге на имущество физических лиц» (в ред. от 
27.11.2014 № 19/9; от 04.12.2015 № 17/5; от 20.11.2017 № 
24/12; от 09.10.2018 № 28/13; от 20.11.2019 № 27/13; от 
30.11.2020 № 18/5; от 18.06.2021 № 13а/8; от 29.11.2021 
№ 29/16; от 30.11.2022 № 40/16);

- Совета народных депутатов муниципального 
образования Березниковское Собинского района от 
27.11.2019 № 39/10 «Об утверждении Положения о 
налоге на имущество физических лиц муниципаль-
ного образования Березниковское» (в ред. от 13.11.2020 
№ 32/12; от 21.05.2021 № 10/3; от 23.11.2021 № 33/08).

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 
2024 года, но не ранее чем по истечении одного месяца 
со дня его официального опубликования в газете «До-
верие», и не ранее 1-го числа очередного налогового 
периода по земельному налогу. 

Подлежит обнародованию на официальном сайте 
органов местного самоуправления муниципального 
образования Асерховское в информационно-теле-
коммуникационной сети  «Интернет» http://асер-
ховское.рф.

Глава муниципального образования Асерховское 
сельское поселение Собинского района 
Владимирской области С. Е. Шентеров

С приложением к настоящему решению можно 
ознакомиться на официальном сайте http://асерхов-
ское.рф.

Совет народных депутатов
муниципального образования

Асерховское сельское поселение
Собинского района Владимирской области 

Решение от 12.10.2023 № 21/4 
пос. Асерхово 

Об утверждении Положения о порядке проведения 
конкурса на замещение должности главы админи-
страции муниципального образования Асерховское 
сельское поселение Собинского района Владимирской 
области

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», руководствуясь решением Совета народных 
депутатов муниципального образования Асерховское 
сельское поселение Собинского района Владимирской 
области от 25.09.2023 № 14/2 «О структуре органов 
местного самоуправления муниципального образова-
ния Асерховское сельское поселение Собинского района 
Владимирской области», Совет народных депутатов 
решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке 
проведения конкурса на замещение должности главы 
администрации муниципального образования Асер-
ховское сельское поселение Собинского района Влади-
мирской области.

2. Считать утратившими силу решения:
- Совета народных депутатов муниципально-

го образования Асерховское Собинского района от 
26.08.2015 № 29/11 «Об утверждении Положения «О 
порядке проведения конкурса на замещение долж-
ности главы администрации муниципального обра-
зования Асерховское Собинского района»» (в ред. от  
27.02.2017 № 3/2; от 02.04.2019 № 9/4; от 26.08.2020 № 
22/10; от 01.10.2020 № 5/1);

- Совета народных депутатов муниципального 
образования Березниковское сельское поселение Со-
бинского района Владимирской области от 24.08.2015 
№ 22/09 «Об утверждении Положения «О порядке 
проведения конкурса на замещение должности главы 

администрации муниципального образования Бе-
резниковское сельское поселение Собинского района 
Владимирской области»» (в ред. от  06.03.2017 № 
02/02; от 20.12.2019 № 48/11).

3. Настоящее решение вступает в силу после его 
официального опубликования в газете «Доверие».

Глава муниципального образования Асерховское 
сельское поселение Собинского района 
Владимирской области С. Е. Шентеров

С приложением к настоящему решению можно 
ознакомиться на официальном сайте http://асерхов-
ское.рф.

Совет народных депутатов
муниципального образования

Асерховское сельское поселение
Собинского района Владимирской области 

Решение от 12.10.2023 № 22/4
пос. Асерхово

Об утверждении Положения о порядке управления 
и распоряжения муниципальной собственностью 
муниципального образования Асерховское сельское 
поселение Собинского района Владимирской области 
          

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Законом Владимирской 
области от 24 апреля 2023 года № 48-ОЗ «О преобра-
зовании муниципального образования Асерховское и 
муниципального образования Березниковское», Совет 
народных депутатов  решил:  

1. Утвердить Положение о порядке управления 
и распоряжения  муниципальной собственностью 
муниципального образования Асерховское сельское 
поселение Собинского района Владимирской области 
согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения:
- Совета народных депутатов муниципального об-

разования Асерховское Собинского района от  11.01.2022   
№ 2/1  «Об утверждении в новой редакции Положения 
о порядке управления и распоряжения муниципаль-
ной собственностью муниципального образования 
Асерховское»;

- Совета народных депутатов муниципального 
образования Березниковское Собинского района от 
29.06.2012 № 12/06 «Об утверждении Положения о 
порядке управления и распоряжения муниципальной 
собственностью муниципального образования Берез-
никовское» (в ред. от 28.03.2019 № 8/3).

  3. Настоящее решение вступает в силу после его 
официального опубликования в газете «Доверие» и 
подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления муниципального образо-
вания Асерховское в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» http://асерховское.рф.

Глава муниципального образования Асерховское 
сельское поселение Собинского района 

Владимирской области С.Е.Шентеров
С приложением к настоящему решению можно 

ознакомиться на официальном сайте http://асерхов-
ское.рф.

Совет народных депутатов
муниципального образования

Асерховское сельское поселение
Собинского района Владимирской области 

Решение от 12.10.2023 № 23/4 
пос. Асерхово 

Об утверждении Положения о старостах сельских 
населенных пунктов муниципального образования 
Асерховское сельское поселение Собинского района 
Владимирской области  

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», За-
коном Владимирской области от 05.10.2020   № 65-ОЗ 
«Об отдельных вопросах статуса, полномочий, прав и 
гарантий деятельности старост сельских населенных 
пунктов во Владимирской области», Законом Вла-
димирской области от 24 апреля 2023 года № 48-ОЗ 
«О преобразовании муниципального образования 

Асерховское и муниципального образования Березни-
ковское», Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить положение о старостах сельских на-
селенных пунктов муниципального образования 
Асерховское  сельское поселение Собинского района 
Владимирской области, согласно приложению.

2. Считать утратившим силу решения:
- Совета народных депутатов муниципального об-

разования Асерховское Собинского района от 19.12.2022 
№ 42/17  «Об утверждении Положения о старостах 
сельских населенных пунктов муниципального об-
разования Асерховское» (в ред. от 19.04.2023 № 14/7; 
от 31.08.2023 № 27/14);

- Совета народных депутатов муниципального 
образования Березниковское Собинского района от 
28.09.2022 № 44/8  «Об утверждении Положения о 
старостах сельских населенных пунктов муниципаль-
ного образования Березниковское».

3. Настоящее решение вступает в силу после его 
официального опубликования в газете «Доверие» и 
подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления муниципального образо-
вания Асерховское в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» http://асерховское.рф.

Глава муниципального образования Асерховское 
сельское поселение Собинского района 
Владимирской области С. Е. Шентеров

С приложением к настоящему решению можно 
ознакомиться на официальном сайте http://асерхов-
ское.рф.

Совет народных депутатов
муниципального образования

Асерховское сельское поселение
Собинского района Владимирской области 

Решение от 12.10.2023 № 25/4 
пос. Асерхово 

Об утверждении Положения о бюджетном процессе 
в муниципальном образовании Асерховское   сельское  
поселение Собинского района Владимирской области 
   В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», на осно-
вании Закона Владимирской области от 24 апреля 2023 
года № 48-ОЗ «О преобразовании муниципального 
образования Асерховское и муниципального образо-
вания Березниковское», Совет народных депутатов 
решил:

1. Утвердить Положение о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании Асерховское сельское 
поселение Собинского района Владимирской области 
согласно приложению.

2. Считать утратившими силу с 01.01.2024 года 
решения:

- Совета народных депутатов муниципального 
образования Асерховское сельское поселение Собин-
ского района от 07.09.2015 № 36/12 «Об утверждении 
в новой редакции Положения о бюджетном процессе 
в муниципальном образовании Асерховское   сельское  
поселение Собинского района Владимирской области» 
(в ред. от  от 30.10.2015 № 10/2; от 25.04.2016 № 9/4; от 
09.01.2018 № 3/1; от 27.12.2019 № 35/17; от 28.09.2021 № 
22/13;  от 29.11.2021 № 29а/16;  от 08.08.2022 № 25/10);

- Совета народных депутатов муниципального 
образования Березниковское Собинского района от 
21.05.2020 № 12/05 «Об утверждении «Положения 
о  бюджетном процессе в  муниципальном образова-
нии Березниковское Собинского района» (в ред. от  
23.11.2021 № 30/08; от 28.09.2022 № 41/8).

3. Настоящее решение вступает в силу после его 
официального опубликования в газете «Доверие» и 
подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления муниципального образова-
ния Асерховское в информационно -телекоммуни-
кационной сети «Интернет» http://асерховское.рф.

Глава муниципального образования Асерховское 
сельское поселение Собинского района 
Владимирской области С. Е. Шентеров

С приложением к настоящему решению можно 
ознакомиться на официальном сайте http://асерхов-
ское.рф.

Учредитель: МУП “Редакция 
газеты “Доверие”.
Адрес редакции, издателя: 
601204, Владимирская  обл., 
г. Собинка, ул. Садовая, д. 9А, 
литера А, 2 этаж, пом. 4, 5 
Электронный адрес: gazeta-
doverie33@yandex.ru

Отпечатано в ОАО «Вла-
димирская офсетная ти-
пография»: 60022, г. Вла-
димир, ул. Благонравова, 
д. 3. Тел.: (4922) 38-50-04. 
Время подписи в печать: 
по графику - 16.00, по 
факту - 16.00. Заказ 5122
Тираж 50 экз.

и. о. главного редактора
ЗОТОВ В. А.

Телефоны редакции:
2-27-68 - бухгалтерия, отдел 
рекламы и объявлений.
2-25-14 - редактор, 
корреспонденты.
Время работы: с 8.00 до 17.00 
(перерыв с 12.00 до 13.00).

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций 
по Владимирской области
ПИ № ТУ33-00311 от 01.07.2013 г.

Распространяется 
бесплатно.

Авторы опубликованных материалов несут 
ответственность за достоверность и точ-
ность приведенных фактов. Материалы 
не рецензируются и не возвращаются.
Редакция может публиковать статьи в 
порядке обсуждения, не разделяя точки 
зрения автора. За содержание рекламы и 
объявлений от частных лиц, индивидуаль-
ных предпринимателей редакция
ответственности не несет.


